

PIĄTEK
7. LISTOPADA 1919.
NR. 270. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przeważką pocztową	Za granicą	Przedpłata niżej dla naukowców i artystów
	z odnośnictwem	bez odnośnienia			
Miesięcznie	K 10—	K 14—	K 10—	K 18—	K 13—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 40 hal.

Redakcja (tel. nr 190) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).

Zwyczajne (za wiersz 10 linijek, lub jego miejsce) K 0,10
Nadzwyczajne (za wiersz 10 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 20 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 30 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 40 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 50 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 60 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 70 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 80 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 90 linijek)
Nadzwyczajne (za wiersz 100 linijek)

Na fałszywej drodze

Z kół ziemiankich otrzymujemy następujące uwagi:

Kierownik Głównego Urzędu ziemskiego, Dr Stefczyk, opracował projekt ustawy „W przedmiocie reformy rolnej”, mający być wykonaniem uchwały sejmowej z dnia 10 lipca b. r. Nikt nie twierdził, by nasz ustrój rolny był dobry i każdy uznaje konieczność jego naprawy — to też z ogromnym zaciekawieniem oczekiwano projektu Dr Stefczyka, w przekonaniu, że staraniem jego będzie usunięcie tych ciężkich błędów ustroju rolnego, jakimi są: szlachowina p. w. właścianich, rozbitych w dużą ilość odległych od siebie zagonów, tudzież państwowa gnieźna, te, w niektórych okolicach, olbrzymie masy ziemi odległymi lasami, które racjonalnej produkcji można udostępnić dopiero za pomocą większych melioracji. Dla przeprowadzenia tych celów w całości filary złożyłyby należało i, a ile chodzi o to cele, które jedynie są zdolne podnieść rolnictwo w Polsce do zachodnio-europejskich wyżyn, nikt nie zaprzecza przeciwko poświęceniu dużej części wielkiej własności.

Ale twórcą projektu zapominał, że przedwzrostem pozytywną częścią „reformy agrarnej” musi być komasacja, naprawa państwa gminnych, zmiana chłopskiego prawa spadkowego. — To są podstawy, na których dopiero można budować reformę ustroju rolnego; mechaniczne zaś rozdzielanie własności folwarcznej między chłopów nie jest tworzeniem warsztatów, którymi społeczność mogło powierzyć swoją uprawę, do których miałyby zaufanie, że zastąpią w produkcji dotychczasową, główną żywicę miasta: wielką własność. Niech nikt nie mówi, że najpierw trzeba stary ustrój rolny zburzyć, a później dopiero budować się będzie nowy, że dawne prawo musi być równocześnie. Jeżeli teraz jeszcze tak zwana „reformacja” się zmarnuje, bez przeprowadzenia komasacji i zmiany chłopskiego prawa spadkowego, „reformacja” to będzie tylko szeptem, który nie spowoduje zmiany ustroju rolnego. Władze, które chcą przeprowadzić reformę rolną, muszą pamiętać, że od naszego oczekiwa cała Polska czegoś więcej, jak demagogicznego rozdzielanie ziemi. Zawód gorszy, bo projekt nie tylko że nie buduje, ale w nowatorstwie pomysłów niszczenia praw własności idzie o lepszemu z najskrajniejszymi demagogami.

Trudno w ramach artykułu pisma codziennego wyczerpać wszystkie nowatorskie pomysły, które zawiera 75 paragrafów projektu Dr Stefczyka. Pierwszą ich cechą despotyzm. Zamierzają stworzyć „Urząd ziemski”, które stać mają ponad wszelkimi władzami i łączyć w sobie rozstrząsanie i egzekucję. Odnosnie do wyłączonego właściciela mają być równocześnie stroną i sędzią. Wprowadza zasadę, że zniszczone przez wojnę majątki mają być w pierwszemu rzędzie wywłaszczane, jak gdyby nale-

żało karać właściciela za to, że go spotkało nieszczęście i jego majątek był na linii wojny. Zamiast pomagać w odbudowie tego, co wojna zniszczyła, projektuje jak najprostsze zniszczenie finansowe właściciela. Podczas gdy sejmowe zasady zastawiały określono maksimum posiadania, idzie Dr Stefczyk w projekcie swoim znacznie dalej, proponując, by „w wypadkach godnych uwzględnienia” „zająć poniżej najniższych granic i wykupić na parcelację cały obszar znajdujący się w takiej okolicy ziemi, w celu tworzenia drobnych posiadłości rolniczych”. Zamiar p. Stefczyka jest jasny: sprowadzić zupełnie do zera posiadłość rolną. Zanim ten rozdział ziemi nastąpi, proponuje dr Stefczyk, by na odebranej własności ziemi, okręgowe urzędy ziemskie prowadziły gospodarkę na własny rachunek. Wiemy, co znaczy gospodarstwo rolno urzędów państwowych. Napatrzyl się tego każdy rolnik podczas wojny, gdy różne administracyjne wojskowo obejmowały w zarząd folwarki. Iść to pociąg państwowych utonęło w tych próbach, wiele tam było nadużyć... Dr Stefczyk wybierał sobie takie gospodarstwo bardzo proste: część ziemi zostaje przy właścicielu, a część należy do okręgowego Urzędu ziemskiego. Co za śliczne posady dla różnych politycznych demagogów. Będzie można ich osiedlać „do czasu przejścia ziemi w ręce parcelantów” na odpowiednim kawalku ziemi. Sposób administrowania będzie bardzo łatwy, przecież poprzedni właściciel na budynki, inwentarze. To nie nie znaczy, że są jego własności; „organom Urzędu ziemskiego przysługuje prawo użytkowania potrzebnych im budynków, tudzież inwentarzy żywych i martwych, oraz maszyn rolniczych wspomnianego właściciela”. Więc zniecierpliwionemu „obszarnikowi” ma się nie tylko odebrać ziemię, lecz również konie, konwoi, maszyny; ile razy podoba się urzędnikowi Urzędu ziemskiego, może to wszystko sobie „wypożyczyć”, a wynagrodzenie ustala sam wypożyczający. Projektowana forma zagospodarowania obszarów rolnych nie wysiła uprawianie z nauki administracji rolnej, lecz, mimo to, nie jest nowością. Wypożyczać i rekwirować umiały zawsze najemnicy armie i bolszewicy.

Aby „obszarnikowi” pobyt na wsi zupełnie obrzydzić, nie wystarczy mu zabierać ziemię i znosić jego prawo dysponowania swoją własnością, jak kolima byteln i t. p. Paragraf 33 powiada: „powołany do przeprowadzenia reformy rolnej władcom ziemskim, oraz organom tymczasem przysługujące prawo wstępu każdego czasu na będące własnością prywatną nieruchomości ziemskie”. A więc każdej chwili mogą organa tegoż Urzędu wchodzić do domu mieszkającego właściciela. Nawet spokój domowy pragnie dr Stefczyk niszczyć. Dotychczas do praw każdego obywatela należało, że nikt nie mógł nadchodzić jego domu; budowniczoje Polskę ludową chcą w odniesieniu do właścicieli ziemskich i to prawo zawiesić. Ukrytą myśl wyjaśnia § 40 a, który mówi, że „cennie zabytki kultury wsi”, palace, dwory, parki „powinny być pozbyte osobom, dającym odpowiednią rekompensację właścicielowi użytkownika”. Łatwo to zrozumieć. Rząd rosyjski dawał nieruchomości różnym generałom. I teraz istnieją ludzie zasłużeni w walce chłopu polskiego o ziemię z „obszarnikami”; niektórzy, jako dawni austriacy politycy, dorobili się znacznych majątków, niechże mają możność być... dziedzicami. Przewidujący ustawodawca o nich nie zapomni.

Z gorzkim smutkiem odkłada się projekt dr Stefczyka.

jaką najwyższej władzy kościoła prawosławnego. Sprawę tę opracowuje poseł Dembiński. Agitacja przeciw Polsce, którą prowadzi socjalistyczni rewolucjonści rosyjscy i reakcyjniści niema oddźwięku wśród ludności. Ludność rosyjska na Wołyniu bezwzględnie cięży ku Polsce.

Sten szkolnictwa na całym obszarze zajętych przedstawił się następująco: Szkół ludowych polskich 1863, szkół ukraińskich 500, białoruskich 80, żydowskich 6, szkół średnich pol. 25, seminarjów naucz. pol. 5, szkół zawod. pol. 6, seminarjów rosyj. 1, średnich szkół ukr. 2, średnich szkół białoruskich 1.

Parochów prawosławnych jest w powiatach zachodnich (bliżej Polski położonych) 500, dalej na wschód 500. Kościół prawosławny powraca kościołowi katolickiemu wszystko, co było od niego zabrane, bez żadnego oporu. Administracja musi przyjąć w

pomoc kościołowi katolickiemu i prawosławnemu.

Na ziemiach tych znajdują się ogromne skarby w lasach. Lasy państwowe wyceniono 1,825.000 dziesięcin, czyli więcej niż w całej Polsce. Lasami zarządza 60 miłośników i 350 leśniczych. Dóbr państwowych jest ponad 500.000 hektarów. Ceny za ziemię (w rełach moskiewskich) są niskie, 800—1000 rubli za 1 dziesięcinę.

Początki, telegraf, kolej funkcjonują słabo. Werbunek ochotniczy na tych ziemiach dał od maja 11.000 ochotników, z tego 3.000 nie-Polaków. Napiw obywateli się zwiększa.

Co do wydatków i dochodów to Generalny komisariat ziem wsiel. otrzymał kredyt od państwa pol. w wys. 192.000.000 rubli i z tego otrzymał już 100 m. i. rubli. Z dochodów własnych miał 85 milionów rubli. Kraj ma ogromne bogactwa, ale był przez Moskali zupełnie zaniedbany.

w najbliższych dniach poda się do dymisji, a jego miejsce jako minister aprowizacji obejmie ziemianin z Lubelskiego, p. Stanisław Siliwski.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej imieniem ministerstwa aprowizacji występował szef sekcji Szezyngliński, który złożył oświadczenie, iż przedłożony przez kierownika ministerstwa aprowizacji Sobańskiego projekt w sprawie cskwestru ziemioptodów wobec zmiany stanowiska całego gabinetu należy uważać jedynie za osobisty projekt kierownika ministerstwa aprowizacji, który też ze stanowiska większości Sejmu wyegminia konsekwen eye.

Przedstawiciele Polski zagranicą.

Warszawa. (Telefonem). Jak słyhać z dobrze poinformowanego źródła, p. Stanisław Kociej-Poklewski, b. poseł rosyjski w Bukareszcie, jest upatrzony na wysocbie dyplomatyczne stanowisko polskie w Londynie ze względu na stosunki, jakie go łączą ze sferami londyńskimi jeszcze od tego czasu, gdy p. Poklewski był jako jeden z nielicznych Polaków zajęty w dyplomatycznej służbie rosyjskiej. Mianowicie zasiadł on w Londynie urząd sekretarza poselstwa rosyjskiego.

W sferach dyplomatycznych koalicji podnoszą z uznaniem wśród zastęp p. Poklewskiego jego działalność w Bukareszcie, gdzie był posłem rosyjskim i jego osobistymi zdolnościami przypisują, że Rumunia stanęła w r. 1916 po stronie koalicji.

Warszawa. (Telefonem). W kółach dyplomatycznych wymieniają profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, Adama Zittowskiego, pracującego obecnie w Min. spraw zagranicznych, jako kandydata na stanowisko posła polskiego w Tokio. Przedstawicielem Polski w Tyflisie na został były wiceminister spraw zagranicznych, Tytus Filipowicz.

O pomoc dla arcybiskupa Cieplaka.

Warszawa. (Telefonem). Pralat Ojca św. i radea ministerstwa w ministerstwie spraw zagranicznych, ks. Walery Płaskiewicz wystąpił do ks. arcybiskupa warszawskiego Kakowskiego pismo w sprawie pomocy, jakiej potrzebuje ks. arcybiskup Cieplak oraz bawijęcy w Petersburgu duchowni Polacy, którzy cierpią skrajną potrzebę ze względu na brak środków żywności. Wszystkim tym duchownym Polakom grozi śmierć głodowa, o ile nie otrzymają rychłej pomocy. Ks. arcybiskup Cieplak, który położył ogromne zasługi, opiekując się rzeszami wygnaneńców polskich w Rosyi, obecnie nie jaża nawet gotowanej strawy, bo na to środki mu nie pozwalają. Za pieniądze nawet bardzo duże żywności prawie zupełnie dostać nie można.

Umowa z bolszewikami.

Polsko Towarzystwo Czerwonego Krzyża donosi: Dnia 2 listopada podpisana została przez delegację Towarzystwa Czerw. Krzyża umowa, obowiązująca jednostronnie rząd polski i sowieckiej republiki o niezwłocznym zwolnieniu wszystkich obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i ziem zajętych przez wojska polskie i wogóle wszystkich Polaków zarejestrowanych w miejscowych w charakterze zakładników i znajdujących się na terenie rosyjskiej Republiki sowieckiej, bądźto w więzieniach, punktach prowencyjnych, fortecach lub obozach koncentracyjnych, względnie pozostających na wolności i o odtransportowaniu ich wraz z rodzinami i służbą domową do linii demarkacyjnych. Każdy z powracających ma prawo przewieźć do 15 pudów bagażu i 20 tysięcy rubli. Przejazd, przewóz bagażu, wyżywienie i pomoc sanitarna na terenie Rosyi bezpłatnie.

Jednocześnie podpisane zostało w infemiu rządu uroczyste oświadczenie o niestowaniu na przyszłość brania zakładników. Delegacja przystępuje obecnie do pertraktacji o wymianie jeńców cywilnych.

Przeciw bezprawiom Czechów.

Cieszyn. (Telefonem). Na onegdajszym plenarnem posiedzeniu Rady Narodowej zajął proces Stronictwa Narodowo-Ludowego, pos. Bobek, by w drodze ultimatywnego żądania, skierowanego przez Warszawę do Pragi, zmuszono Czechów do retytywowania pięciu rozwiązanych Rad gminnych w Zagłębiu.

Wniosek nie przeszedł, zgodzono się wszakże na oddanie tej sprawy rządowi warszawskiemu. Zaobchadzi jednak obawa, że rząd nie postawi stanowczych żądań, wobec czego panuje niezadowolnienie wśród obywatelstwa na Śląsku, iż Rada Narodowa

Projekt konstytucyi.

Warszawa. P. A. T. Na posiedzeniu Sejmu w dniu 4 b. m. walcen przednowy projekt konstytucyi. Projekt ten odsłano do komisji konstytucyjnej, do której także rząd wleceł swego przedstawiciela.

Przystąpiono do dyskusji nad sprawą zarzątu w kopaliach hr. „Renard”. Po przomównieniu wiceministra handlu i przemysłu, który udzielał wyjaśnień, Laha przyjął wniosek komisji ochrony pracy i nagłośnie wniosku, wzywającego rząd, aby natychmiast do starzeży ludności w zagłębiu niezbędnej żywności.

Przystąpiono do dalszej dyskusji o ubezpieczeniu robotników i po krótkiej dyskusyi szczegółowej przyjęto projekt w dregiem czytania.

Udzaczono wniosek komisji o przedłużeniu czasu zasiłków z 13 tygodni na 26, a natomiast przyjęto poprawkę pos. Woznickiego, wedle której ma prawo w wyjątkowych i rzadkich dla państwa miejscowości lub powiatów osób przedłużać płatność zasiłków na czas do jednego miesiąca.

Następnie przyjęto ustawę o biocy w trzem ciem czytania.

Przystąpiono do dyskusji w sprawie aprowizacyjnej.

Pos. Arceiszewski zarzucił, że akcyjne aprowizacyjne prowadzi się tylko półśrodkiem. Celując dala zaledwie 13 wagonów w zbożu, a potem wydobyło z niej jeszcze 63 wagonu, podczas gdy Poznańskie dawało miesięcznie 2000 wagonów. W radomskim zbożo wydobyla dopiero ekspozytora kamia. Silychał skargi na brak ziemniaków, a w Skolimierzach zero półtora miliona korcy ziemniaków. Mowca pohnsił, że za zaniedbania aprowizacyjne winę ponosi tylko rząd.

Pos. Barlicki wytykał, że przy tak ważnej sprawie, jak kwestya aprowizacji, rząd jest nieobecny i postawił wniosek o wznowienie rządu, aby udzielił wyjaśnień.

Pos. Starkiewicz imieniem N. Z. L. oświadczył się przeciw projektowi rządowemu o rekwestroze zboża.

Na tem obrady przerywano. Wniosek pos. Barlickiego przyjęto.

Następne posiedzenie zapowiedziel marszałek na piątek godz. 4 rano po południu. Na wniosek pos. Grzędziolskiego i Okonia odtędzicie się we czwartek o godz. 4 po południu specjalne posiedzenie Sejmu wyjątkowe dla sprawy aprowizacyjnej.

Marszałek oświadczył, że w ciągu dwóch najbliższych dni będzie zamianowany minister aprowizacji, natężyć zatem dać mu czas aby się przyzozował do dyskusji. Na tem zaniknęło posiedzenie.

Rządowy projekt konstytucyi.

Warszawa. P. A. T. Projekt rządowy konstytucyi, wniesiony dnia 4 b. m. do Sejmu, przewiduje wybory pięcioprzyniotnikowe, bez różnicy plet. Wiek na razie określono na

Czego pragną wschodnie dzielnice?

Na posiedzeniu komisji administracyjnej generalny komisarz ziem wschodnich p. Osмоłowski składa sprawozdanie ze stanu rzeczy w ziemiach litewsko-białoruskich, pozostających pod władzą polską. Ze sprawozdania tego przytaczamy następujące szczegóły:

Obszar, na którym rozciąga się władza generalnego komisariatu, t. j. obszar nie włączonej na razie do Polski, ale pozostającej pod władzą polską, wynosi 139.320 kłom. kwad. z 8.300.000 ludności. Ludność ta cięży bezwzględnie do Polski. Istnieje zupełna pewność, że podczas plebiscytu prawie cała ludność opowie się za Polską. Nawet wśród prawosławnych Białorusinów, duchownictwa prawosławnego i Litwinów jest silnie ciągnie do Polski. Przygotowana do prze-

prowadzenia plebiscytu, który ma zadecydować o przynależności państwowej tej ludności są w pełnym toku. Sprawa przeprowadzenia plebiscytu z Rady ministrów poszła do min. spraw wewnętrznych i tam utonęła w jakiegoś referata. Jako prace przygotowawcze do przeprowadzenia plebiscytu należy uważać zorganizowanie samorządów gminnych i powiatowych na ziemiach wschodnich.

Ludność niepolska jest ogromnie przychylna dla Polski. Samodzielny ruch białoruski nima oparcia w marach ludowych. Chłopi białoruscy domagają się bezwzględnie szkół ludowych polskich, tak, że dotąd zdobyto zorganizować tylko 80 szkół białoruskich. Tamtejsza ludność prawosławna i duchownictwo prawosławne domaga się uporządkowania spraw cerkwi prawosławnej. Konieczne jest utworzenie w Polsce egzarchatu prawosławnego,

Rokowania o większość sejmową na dobrej drodze.

Warszawa. (Telefonem). Wśród ludowców panuje optymistyczne uspooblenie co do rokowań stronictw w sprawie utworzenia większości sejmowej. Ludowcy przypuszczają, że jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia najdalej w przyszłym tygodniu rokowania doprowadzą do korzystnego wyniku.

Stronictwo Nar. Zw. Lud. pragnie także porozumienia. Ze strony ludowców widać tendencję do ustępstw w sprawie reformy rolnej, a przeważającym ludowcy zgadzają

Minister Sobański usteęuje.

Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu komisji sejmowej dla spraw aprowizacyjnych nie zjawil się już kierownik ministerstwa aprowizacji p. Sobański. Jak słyhać w kółach politycznych, p. Sobański

wa na własną rękę sprawy tej nie zala-
twila.

Delegacja spiska w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem). W tych dniach
przybyła do Warszawy, po drodze z Paryża,
delegacja ze Spisza, złożona z Polaków
i Niemców, która jeździła do Paryża w spra-
wie plebiscytu na Spiszu i Orawie.

„Pierwsza państwowa narada” ukraińska.

„Współpraca”... Księżka Podol-
skiego:
Celem wyjątkowa spozyczenia obecnego
sytuacji politycznej i wysłuchania jego zda-
nia, zwel dyrektoriat ukraińskiej republi-
ki ludowej naradę państwową, na którą za-
pisano: 1) radę ministrów, 2) radę zacho-
dnie-ukraiński, 3) trzech reprezentantów bu-
kowińskiej rady narodowej, 4) reprezentan-
tów stronniectw politycznych ruskich i ży-
dowskich (z Buda, Poale-Sion i Volkspart-
ti), 5) po jednym przedstawicielu spółki
przetwórczo-telegraficznej i kolejarzy, 6) po je-
dnym reprezentancie organizacji kooperacy-
jnych ziemiasta, zarządu miasta, stowa-
rzyszenia ekonomistów, spółki nauczyciel-
skiej i „Związku Ukrainki”.

Narada państwowa odbyła się 26 paździer-
nika. Przemawiali na niej reprezentanci
stronniectw z całej Ukrainy, członkowie rzą-
du, dyktator Petruszewycz, sekretarz dr.
Hołubowycz, prezydent ministrów Mazepa i
Pełniący.
Zarówno nadmienieniami, jak też nadmien-
stramiżycy Ukraińcy stwierdzili, że między
chłobną częścią nie było nigdy zasadni-
czych nieporozumień. Różnice podnoszone
tyczyły się tylko szczegółów metodycznych
i taktycznych i wynikały z niedumara mi-
łości i wiary w Ukrainę. Droga do niezawis-
łości zjednoczonej Ukrainy prowadzi przez
Kijów. Na uwagę trzeba mieć ciągłe całość
Ukrainy, a nie jej odrębnych części. Jedynie
broniąc całości Ukrainy spełnimy naszą mi-
sję historyczną.

Premier Mazepa wreszcie podkroślił kon-
solidację całego społeczeństwa ukraińskie-
go. Ustrój państwowy będzie się opierać na
demokratycznym parlamentarzmie. W poli-
tyce zagranicznej republika wstąpi na drogę
porozumienia z temi państwami i naro-
dami, które są albo bezpośrednio zaintereso-
wane w uznaniu niezawisłej republiki u-
kraińskiej lub uważają ją za akt sprawiedli-
wości międzynarodowej i europejskiej równo-
wagi. Nasze dążenie do porozumienia z
naszymi najbliższymi sąsiadami, Polską i
Rumunią, wynikać musi z tych realnych
stosunków międzynarodowych. Premier Ma-
zepa podkreślił wreszcie, że we wszystkich
państwach czwóroporozumienia są bezwarun-
kowo szersze sympatye dla ukraińskiego mi-
słu wyzwolenczego.

W końcowym przemówieniu staman Pe-
łniący podkreślił jedność myśli i zgodę ca-
łego narodu ukraińskiego. Obie armie u-
kraińskie są już obecnie zjednoczone i walczą
przeciw wspólnemu wrogowi Ukrainy.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rvchle odno-
wienie przedpłaty w celu
uniknięcia przerwy w prze-
syłce dziennika.

KRONIKA.

Z miasta.

BRĄK WĘGLA. Stosunki opłowo w naszym
mieście stają się coraz bardziej katastrofalne.
Wczoraj notowaliśmy, że wiele urzędów, a w
tem sąd pow. cywilny, pozabawione są węgla,
przez co ogromnie cierpi urzędowanie. Niema
też opalu w szkołach śródmiejskich, które zamknię-
to do końca bieżącego tygodnia. Wobec przed-
wzowej zimy Inspektorat węglowy powinien
wszelkich dokozyć starań, aby brak węgla w in-
stytucjach publicznych nie przeciągał się w
niebezpieczność. Władze państwowe i zakłady
naukowe nie mogą zawieszać czynności na dłu-
gę tygodnio, bo grozi to bezładem życia spo-
łecznego, zatamowaniem czynności urzędowych,
nieodzownych dla dobra najszerzych warstw
ludności, pozabawieniem nauki tysięcy młodzie-
ży. Tylko współdziałanie Inspektoratu węglow-
ego z dyrektora kolejową i energiczna, sprawa
akcyja tych czynników mogą katastrofę za-
żegnać.

**WYBORY DO RADY NADZOR. GWAR-
CITWA JAWORZNIKIĘGO.** W sprawozdaniu
z ostatniego posiedzenia Rady miejskiej, w u-
stępie dotyczącym wyborów do Rady nadzor-
czej Gwarectwa Jaworznickiego, zakradły się
prawo niecierpliwości. Ponieważ wybory te miały
służyć zabarwieniu politycznemu i ujawnić próbę
nowego urzupowania stronniectw w Radzie mi-
e, w celu dokonania zmiany w programy, przeto
wyjaśniamy, że socjaliści porozumieli się z klu-
bami demokratycznymi i ułożyli wspólna listę,
na której umieścili nazwiska wicepr. Sarggo,
Rollego, Dr Bobrowskiego i Halatkiewiczza.
Kombinacja ta skierowaną była przeciw prez.
J. K. Federowiczowi, którego socjaliści i nie-
którzy demokraci, z wicepr. Rollem na czele,
usładowali przy wyborach obalić i w ten sposób
pośrednio oddziałać na przyspieszenie przesle-
nia w prezydium, jakie chce spowodować w
najbliższym czasie, aby następnie ująć zarząd
miasta w swoje ręce, ewentualnie po rozwiąza-
niu Rady miejskiej.

Pierwszy skombinowany atak na prezidenta
Federowicza nie przyniósł jednak atakującym
spoziwarskiego sukcesu. p. Federowicz bowiem
wszedł do Rady nadzorczej Gwarectwa jednym
głosem większą i, upadł natomiast wicepr.
Rolle. Następne ataki, które niewątpliwie przy-
najbliższej sposobności nastąpią — zapowiada
je otwarcie wczorajszy „Naprzód” — mogą je-
dnak sytuację zupełnie zmienić, tam łatwiej,
żo klub mieszkański znajduje się w rozrywce,
a posiadająca go grupa konserwatywna wogło-
nie wywiera na bieg wypadków znaczącego-
go wpływu, prztem jednak się zapomina o
swoich interesach. Przy wyborach do Rady
Gwarectwa np. przeszło połowa członków klubu
mieszkańskiego była nieobecna, i zaś, którzy
przybyli, głosowali dowolnie; grupa konser-
watywna wysunęła listę z własnym kandy-
datem, która zyskała załowie kilka głosów.
Jesteśmy zatem w przedniu zasadniczych
zmian na ratuszu krakowskim, które przyspie-
szą chęć socjaliści akcyja, podjęta na osta-
tniem posiedzeniu Rady miasta.

Przy tej sposobności trzeba zaznaczyć, że in-
formacja, jakoby „naradowi demokraci rozbiłi
solidarność” i „wysunęli własnego kandydata”,
jest niecierła, ponieważ była tylko jedna „sol-
darność” socjalistów z demokracami, której
oczywiście demokraci narodowi rozbić nie mo-
gli, podobnie jak nie wysuwali swego kandy-
data choćby z tego powodu, że żadnego z cze-
łków członków grupy demokratyczno-narodowej
w czasie wyborów na sali nie było.

ZACMIENIE KSIĘŻYCA. W nocy z 7 na 8
b. m. (z piątku na sobotę) w całej Polsce wi-
doczne będzie czasówko zaćmienie księżycza.
Zaćmieniu ulegną tylko południowo-wschodnia
i południowa część tarczy księżycza, prztem
w momencie maksimum (o godz. 1 m. 44 po
północy) zaćmienych będzie 18 setnych średnicy;
zwłaszcza będzie więc dość nieznaczne. Pier-
wszy zetknięcie się z cieniem nastąpi o godz.
12 m. 59 po półn. w punkcie obwođu, odleg-
łym o 45° na północnym punktu tarczy. Już
wcześniej zresztą dostrzedz będzie można lek-
kie ściemnienie zbliżającej się ku ciemności
części księżycza. Koniec zaćmienia o godz. 2 m.
50 po półn. Momenty powyższe są jednakowe
dla całej Polski, służąc więc mogą w razie po-
gołnego nieba dla regulowania zegarów.

DWIE MARY. W śróde sklepy miejskie wy-
dawały już chłob, natomiast konsumy ni otrzy-
mały go dotychczas. Podobno będą mieć chłob
dopiero za dwa dni. System ten wydawania kon-
sumy chłobu o parę dni później magistrat prak-
tykuje stale. Należałoby raz wreszcie z nim
zerwać, by nie budzić słusznego rozgoryczenia
wśród tysięcy odbiorców konsumów, którzy nie
są chybą obywatelami drugiej klasy.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują:
We czwartek po raz drugi doskonała farsa a-
merykańska „Potasz i Perlmutter”. Najbliższą
nowością repertuarową będzie doskonała kome-
dyja Angla p. t. „Siostra Helena”.

Z „BAGATELI” komunikują: We czwartek
i w piątek 7 b. m. powtórzone będzie arcy-
wesoły „Dudek”. Na pierwszą sobotnią popo-
łudniową 8 b. m. daje Bagatela „Hiszpańska
mucha”, która po raz ostatni w niedzielę po
południu pojawi się na scenie.

BRĄK BANKNOTÓW. Od dłuższego czasu
zauwazę się daje u nas brak środków płatni-
czych, który przybierać zaczyna katastrofalne
rozmiary. Główny dostawca koron, Bank au-
stro-węgierski, kończy swa misję, z powodu
wyczerpania kont, służących za podstawę do
wyplatu. Na niestemplowana koroną austriacką
patrzono z politowaniem, dzisiaj jednak i ona
stała się przedmiotem spekulacji, objętem eks-
portu do Węgier i na Ukrainę, gdzie wobec spdu-
ku grzywnien korona znaczności ołetnych od-
biorców, budzi spekulację, odciągając zapasy
gotówki do tych. Jeżeli ministerstwo skarbu
nie znajdzie środków zaradczych, zabraknąć
może gotówki do wyplat, co przy wielu niedo-
maganiami aprowizacyjnych podciągnąć może
za soba nader przykre następstwa.

„OGNIKO ŻOŁNIERZA POLSKIEGO” przy
ul. Grodzkiej, słuja w swych piękno urzęd-
nych salach coraz liczniejsze zastępy żołnierzy,
dając im godziwa rozrywkę i szlachetną strawę
duchową. Ostatnio urządzono uo w dniu 4 b. m.
koncert dla bardzo licznie zebranych żołnierzy.
Baskawy współudział w koncercie wzięli pp.:
Rebezvński, Grodzki, Dr Teller, Fibenschütz
i panie: Grodzka, Szromówna, Velze.
Do zebranych przemówił proboszcz zajął, ks. Dr
Jarosiński, wskazując, jak społeczeństwo o żoł-
nierza troszczyć się bo pragnie, aby ten żołnierz
czuł, że jest między swoimi i że naród widzi
w nim gwarancję swych swobód. „Ognisko”
ma zamiar urządzać w przyszłości więcej ta-
kich wieczorów artystycznych, a kierownictwo
nad nimi objęła p. prof. Ludwika Grodzicka.

WAŻNE DLA PALACZY. Z dnium 1 Lis-
pada, b. r. wszystkie gatunki cygar, papiero-
sów i tytoniu podrożały o prawie 100 procent,
a mianowicie: 100 sztuk cygar: Trabuco ko-
stuje 180 kor., Przystań 160 kor., Kuba 120
kor., Portorico 100 kor., Cigarillos 60 kor.
100 sztuk papierosów: Epijskich 80 kor., Da-
mes 60 kor., Cosarskich 40 kor., Prezydentów
40 kor., Damskich 40 kor., Sportów 30 kor.,
Wisła 20 koron.

100 gramów tytoniu: Najbardziej cennego suł-
tańskiego 75 kor., macedońskiego 60 kor., prze-
dniego tureckiego 10 kor., średniego 6 kor., ja-
wańskiego 3 kor., zwyczajnego do fajki 1 kor.
Racya miesieczna dla pałaców w t. m. wy-
nosi tyle, eo w miesiącu październiku, b. r.,
z tem nadmieniem, że, z powodu wydatka znacz-
nej ilości papierosów gorszych, gównia lepsze
papierosów wydawano będą w stosunku 1/2 do 1/3.

WYBUCH SZRAPNELA. W śróde przywiezio-
no na stację ratunkową 17-letni Józefa Tartnow-
skiego z Balic, który, bawiąc się szrapnelem, przez
nieostrożność spowodował eksplozyję. Szrapnel, pe-
kając, urwał mu lewą dłoń, oraz poranił ciężko
twarz. Po zaopatrzeniu Pogotowia odwiezio Tar-
nowskiego do szpitala św. Łazarza.

ARESZTOWANIE OSZUSTA. Policja krakow-
ska aresztowała rzekomego Dra inżyniera, Alojze-
go Maurera z Wiednia. Dopusił się on wielkiego
oszustwa na szkodę tut. zakładu przemysłowego
„Industria”, miszczącego się w rynku. Od zakła-
du tego otrzymał polecenie zakupu w Wiedniu 10
tubił tenn. Pieniądze na ten cel, w kwocie
228-470 kor., otrzymał od Pol. Acenya handl. w
Wiedniu. Zamiast tenn, kupił jednak za część tych
pieniędzy kilka maszyn dla „Industrii”, prztem
kazał w rachunkach wystawić sobie małow tożo
o 50 procent wyższą. W Wiedniu również żył
od inż. Bergera 5000 kor. pod pozorem, że wyrobi
mu posadę w Krakowie.

NAPADY Bandyckie. W nocy z dnia 4 na 5
b. m. w jednym z szynków przy ul. Czarnowid-
łkiej napadło na gospodarza Jana Wojczyszynę Toma-
szewicza pięć przybłądów ubranych w mundurki i zbra-
nia woju 3500 kor. Pr. odpowiednio ci sami ban-
dytci napadli tej samej nocy na kilku oficerów
francuskich w okolicy rogatki Warszawskiej w ce-
lach rabunkowych. Policza napaści wywiązały się
walka. Bandyci ranili nożami dwóch oficerów, ko-
nych odwieziono do szpitala żelozgi, oficerowie ra-
niili dwóch bandytów. Natchemnat policja przy
pomocy wojska urządziła posęgi za zbójcami i
aresztowała znanych apaszów, Piotra Żuławę,
Maryana Jasiewiczza, Jana Pajdo, Józefa Nalepa-
ję, Macieja i Wład. Zelka, który został ranny przez
koczera podczas aresztowania.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Dnia 4 b. m. Joanna
się z mostu Łęckiego do Wisły 18-letnia Joanna
Lewickowska, przed wrogę porwał ją jednakże od-
ma i wyrzucił na brzeg. Tam ją przetrzymał
pożyłant i odprowadził na inspezyję, gdzie zo-
stała, że powodem rozpaczliwego kroku były nie-
nienski rodzinne.

MISZKONCIEWIEC. W śróde przetrzymano na
dwurzę koleji Jana Sawickiego, znanego agenta
bandowego, który przy weselnym świątk M. Te-
renianpowi pisał z 20.000 kor. Terenianpowi go
przetrzymwał i oddał policyi. Przy kieszonkowcu
znaleziono 500 kor. czeskiej, 77 marek i inno kwoty
drobniejsze.

Z Polski i ze świata.

ORGANIZACYA MŁODZIEŻY MIESIĘCJ.
Z Tarnowa donoszą nam: W śróde 4, 5 b. m.
odbył się w naszym mieście w sali melego semi-
narium IV zjazd księży parafonów katolickich
Stowarzyszeń młodzieży polskich diecezji tarn-
nowskiej. W zjeździe wzięło udział 80 księży,
kierowników Stowarzyszeń. Z Krakowa wzięł
udział sekretarz ks. J. Sława, z Przemysła ks.
J. Matusz. Zjazd zaszczytów swoją obecność in-
ks. biskup Walego, który też zajął objędy
podnósku przemówieniem, zachęcając do pracy
nad młodzią. Referaty wygłosił ks. sekretarz
A. Rogoź na temat „Systematyczna praca
w stowarzyszeniach”, ks. L. Kozubzyk z Krak-
kowiara: „O zadaniach Sekretariatu generalnego”,
W dyskusji nad referatami zabieralo głos
wielu mówców, poczem ks. Rogoź referował
zwiesok o przystąpieniu Związku diecezjalnego
do ogólnego „Zjednoczenia” stowarzyszeń
młodziży w Poznaniu. Po uchwaleniu szeregu
rezolucyji i wniosków w sprawie pogłębienia
i rozszerzenia działalności Związku, przewodni-
czący ks. prałat Mazur zamknął obrady. Praca
nad młodzią pozaszkolną wydaje w diecezji
tarnowskiej coraz widoczniejsze owoce.

**WYBORY DO RADY GMINNEJ W ZAKO-
PANEM** odbyły się w czasie od 15 do 18 z. m.
Wybrani zostali między innymi: St. Birtus, Dr
J. Diehl, ks. Dr P. Frelek, ks. K. Kaszowski,
Dr A. Kuczewski, Dr T. Misicko, A. Niwiński,
Wł. Rozek, J. Sieczka, K. Stecki, A. Wilusz,
J. Wroblewski, Wojciech Brzega, Winc. Rogoza,
J. Cukier, L. Krobicki, ks. J. Litwin, Hel. Sta-
nowska i J. Zembaty.

Ogółem wybrano do nowej Rady: 19 górali,
9 średnioślńskich, 5 kupców i 15 z. zw. inteli-
gencji. Pod względem politycznym: 16 radnych
należy do Związku Ludowo-Narodowego, 17 do
stronnictwa „Pistowców” i 15 bezpartyjnych.

Nowa Rada, do której weszło grono inteli-
gencji, naprawdę światłej i w pracy publicz-
nej doświadczonej, najbliższej kupcy i rzem-
ieślnicy, oraz grupa młodszyc górali, więcej
odświecyli, niż dotychczasowi przedstawiciele
ludności tubylekiej w zarządzie gminy — pełnie
niewątpliwie gospodarkę samowładną Zakopa-
neco na lepsze tory.

W pilnym interesie stałych mieszkańców i
gości Zakopanego powinno starostwo i namie-
stnictwo rozstrzygnąć corychlejt parę blahych
protestów przeciw wyborom, które odbyły się
poważnie i bez zwykłych nadużyć „magi-
strackich”, czy innych.

Jako najciężniejszych kandydatów do
zwierzchności gminnej wymieniano: inżyniera
Leona Krobickiego, profesora Niderda Ko-
złowskięgo, Jana Pekę, prezosa Związku in-
walidów i posta Wojciecha Roja.

**NAD ZGLISZCZAMI TEATRU ROZMAI-
TÓCI.** Katastrofa teatru Rozmaiłości wywołała
w kulturze Warszawskiej silne wrażenie. Nawet
przejętymy Warszawianin odczuł ołowit ten wy-
przejętymy Rozmaiłości — jak służnie ja-
kowiwa „Kuryer Polski” — iakkolwiek ani pie-
knia, ani nawet czysty, zrost się z zżeciem stółki-
cy. Powstały nowe gmachy teatralne: niezdle
mieszkańcie Warszawy nie czuł się tak dobrze,
jak „u siebie”, jak w tej starej sali, niezdie księzy
i zięcyli. Do teatru Rozmaiłości Warzawa
była przywiązana tak, jak się jest przywiąza-
nym do starego dworka, do rodzinnych pa-
miątek.

I oto teraz ten teatr stał się pastwą ognia.
1829 roku artyst. ówczesnego teatru Nardo-
wego dali początek widowiskom komediowym
pod nazwą „Rozmaiłości”, w malej salce Tow.
Dobroczynności. W roku 1833 przeniesiono te
widowiska do sal reductowych teatru Wielkiego.
W czasie owych 90 lat teatr Rozmaiłości pełnił
służbę trudną i odpowiedzialną. Był jednym
z niewielu miejsc, gdzie rozciąła się polskie
słowo. Kierowali nim urzędnicy rosyjscy. Kre-
powała jego działalność niemiloserna cenzura.
Repertuar musiał dostosowywać się do warun-
ków. Chodziło o to, aby przetrwać. I teatr Roz-
maiłości, jak cała Polska, „przeżywał”. Nie zdę-
zył jednak jeszcze skorystać w całej pełni
z wolności. Nowa dyrekcja, powołana przez
miasto, dopiero objęła w nim niedawno rządy.
Nie zdolała rozpiąć skrzydeł, gdy nastąpiła ka-
tastrofa.

Zawiadomienia i komunikaty.

WIECZÓR TURSKEGO W KRAKOWIE. Popu-
larny artysta i autor, p. Stefan Turski, wystąpi
we czwartek 20 b. m. w sali „Sokola” z wieczorem
lunonim. Program wypełnia arcywesołe postacie
z ostatniej doby, piza i w wykonaniu p. Tur-
skiego. Bilety w księgarni Ebrta (Hotel Saska).

SPRZEDAŻ TYTONIU w składowej trafikę W.
Bijańskiego odbywać się będzie od g. 9—12 przed
południem i od 8—6 po południu d. 17 18 b. m. dla
grupy A (asygnaty żelozrowe, t. j. dla władz, urzę-
dów i instytucy); dnia 19—21 b. m. dla grupy B
(asygnaty pojedyncze, imienne); dnia 24—28 b. m.
dla grupy C na arcywesołe dla dzielnic I, II,
III, XII i XIII. Arsygnaty nie zrealizowane w ozna-
czonych dniach według zarządzenia dyrektcy skar-
bu, przepadają na dobro kart chłobowych. Karty
chłobowe, nie pokryte według szablonu, będą polo-
zone na pierwszym miejscu przy najbliższym po-
porze. Arsygnaty, doręczone w ciągu bieżącej sprze-
dazy, będą zrealizowane dopiero przy następnym
sprzedazy.

Wiadomości koł sbe.

**WSPÓLNA ADORACYA NAJÓW. SAKRA-
MENTU,** ogłoszona dla wszystkich księży kra-
kowskich, odbędzie się we czwartek d. 6 b. m.
o godzinie 6—7 wieczorem, w kościele św. Flo-
ryana w Krakowie.

NARODZENSTWO ZŁOZONE za spokoję duszy
4 p. hr. Maryi Józefowej Tyszkiewiczowej
w pierwszą rocznicę zgonu, odbędzie się w ko-
ściele św. Barbary w piątek dnia 7 b. m. o go-
dzinie 9 rano.

**SKŁADKI ZŁOZONE W ADMINISTRACYI
„GŁOSU NARODU”**

Na żywność dla uchodźców z G. Śląska złożył
w dalazy ciągu: Ks. Walenty Teczok, katech.
głm. w Drobogórze, złożone przez uczniów Pola-
kó 65 K; dzieci szkolne i grono nauczycielskie
w Liszkach K 53.37; działka szkolna w Maziarz
K 13.20; złożone przez personal panno. VIII wydz.
dyrekc. I ul. w Krakowie przy wypłaie na 1 listop.
70 K; dyr. J. Witkowski 25 K; S. Lewski, skar-
bnik Kół T. S. I. w Białej, K 2097.51; szkoła żeńska
w Andrychowcu od grona naucz. i ucznie
550 K; Górali Misickich, Skawina, 20 K. Ogółem
do dnia dzisiejszego złożono kwoty: kor. 53.462.28,
rub. 812 i mk. 52.50.

Na cele społeczne Śląska Górnego i Cieszyńskiego:
Grosław Misicki, Skawina, 40 K.

Na szkoły i wdowy po Legionistach: Marya
Rzymkowska w Roznowie 20 K, zamiast kwiatów
na rocznicę 8 p. Witłama Peltmana.

Dla Maryi K., wdowy z 4-letnim dzieckiem Dr Ignacy
Herz 200 K, M. N. 20 K.

Na rocznie Siwozcy na Wolf Justowskiej: Roz-
nowka 100 K, zamiast oświetlenia grobu Stanisła-
wa i Jerzego Roznowskich.

Na 20-letni Dzieciątko Jezus na Krowdzkiej: Roz-
nowska 100 K, zamiast oświetlenia grobu Stani-
sława i Jerzego Roznowskich.

Na Czerwony Krzyż: Karol Radwański, Nowy
Sarz. 4 K.

Na skarbę papiak: Michałowie Zawadzcy 50 K,
zamiast wdowa na trumnę 6 p. Olgi z Twardów
Górkowej.

Na Macierz szkolną cieszyńską: Władysławowie
Nowicy 4 K.

Na przystłek dla bezdomnyeh Dr. Alberta: Ro-
tmistrz Edward Średziawa 40 K, zamiast oświetle-
nia grobów najbliższych osób.

Na Zakład w Miejsku Piastowem: Marya Rym-
kowska w Roznowie 50 K, zamiast kwiatów na
grob meza.

Dla nabożnych: J. M. z Brzeszc 200 K.

Dla Legionistów Inwalidów: Stanisławstwo Kró-
likowsky ze Lwowa 20 K, zamiast oświetlenia gro-
bu 8 p. Anny Kabuzynskiej Praegowej.

Repertuar teatru miej. im. J. Slowackiego.

Czwartek: „Dziady” Mickiewicza.

Piątek: „Makbet” Szekspira.

Sobota: „Dziady” Mickiewicza.

Niedziela: Po pol.: „W Małym domiku”
T. Rittnera; wieczorem „Makbet” Szekspira.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.

Czwartek: „Potasz i Perlmutter”.

Piątek: „Orfeusz w piekle”.

Sobota: „Potasz i Perlmutter”.

Niedziela: Po pol. „Mityczar i jego cór-
ka”; wieczorem „Księżniczka Trebizondy”.

Repertuar „Bagateli”.

Czwartek: „Dudek”.

Piątek: „Dudek”.

Sobota: Pepel, „Hiszpańska mucha”; wie-
czorem „Kobieta bez skazy”.

Niedziela: Po pol. „Hiszpańska mucha”;
wieczorem „Dudek”.

**PRZYBODY SPORTSMANA DETEKTYWA
W KING WANDA.**

humorystyczna komedya w 5-ciu częściach

Od dnia 8-go listopada inny program. 4271

Miejski teatr powszechny.

„POTASZ I PERLMUTTER”, amerykańska

krótkowidła M. Glassa.

Jaskrawość scen komicznych, oraz wiele ru-
chu i ożywienia w ciągu akcyi cechuje farę
amerykańską, graną w wtorek w Teatrze Po-
wszechnym. Mr. Potasz i Mr. Perlmutter, zane-
rykanizowani żydzi polscy, prowadzą w N. Jork
wielki zakład konfekcyjny damskiej. Wspólnie
lubo żyją z sobą w przyjaźni, ustawicznie
jednak z ścięci semickim temperamentem przy-
skakują sobie do oczu wśród gwałtownych i ar-
cykomicznych sprzeczek i wymyślań. Urozma-
cają sobie tem pracę w kantonie. Przyjęli oni
do swego biura niejakiego Wasiliewa, mu-
zyka, którego niespodzianie aresztuje policya
na żądanie ambasady rosyjskiej, pod zarzutem
należenia w Rosji do konspiracyi antypaństwowej.
Wspólnicy składają zaś wysoka kaucyę,
eo wraz z innymi niepowodzeniami powoduje
ich bankrutwo. W trzecim akcie wszystko jed-
nakże kończy się dobrze. Wasiliew, jako nie-
winnie, zostaje uwolniony, firmanci odzyskują
kaucyę, a przyszłość zakładu rysuje się w ró-
żnych barwach, gdyż znakomita, pierwsza w
Stanach Zjednoczonych artystka-krajobyż, Miss

Goldman, wychodzi za Perlmuttera i nietylko
zreka się wysokiej gazy, lecz obiecuje skrom-
ponować kostyum, z którego dochód po brzegi
wypełni dolarami kasę firmy.

Ostatnią nowości repertuarową przygotowaną
z wzięcia starannością i grano doskonała. Dwie
głównie figury krótkowidli Potasza i Perlmutte-
ra odwzorzyli kapitalnie, trafnie ucharaktery-
zowali, pp. Złuecki i Jarniński. Grali z ogromną
wagą i swobodą, opracowawszy swe role do
najdrobniejszych szczegółów, nie dźw też, że
rozbawiona publiczność raz wraz nagradzała
ich rzęsytmymi oklaskami. Pozostałe role nie da-
ją zbyt wiele pola do popisu. Wykonawcy: p
Kłofszka (Miss Goldman), p. Krajewska (żona
Potasza), p. Kucharski (szantażysta, pośrednik
i obrońca karnej Feldman), pp. Kalinowski, Ma-
guszewski i inni wyróżniali się z zadania z ca-
łą poprawnością. Na podniesienie zasługuje ży-
wo tempo gry, nieodzowne w tego rodzaju zar-
tach scenicznych. E. Z

Wiadomości gospodarcze.

**PODNIESIENIE WYDAJNOŚCI WARSZTA-
TÓW KOLEJOWYCH.** Min. kolei dźwlecy
komunikacy: Dla podniesienia wydajności war-
sztatów kolejowych przedsięwzięto odbudowę
zniesionych warsztatów w dyr. warszawskiej,
radzkiej, lwowskiej, stanisławowskiej i kra-
kowskiej. Uzupełniono urządzenia i zaopatrzo-
no warszaty w materiały i przybory, w miarę
możliwości pochodzenia krajowego. Zakupy ma-
teryali za granicą były trudne. Uskuteczni-
ła się je najłatwiej w Austrii, z którą zawarta
została umowa kompensacyjna. Wprowadzono
organizację pracy na zmianę; specjalna komi-
sya pracuje nad ujednoczeniem akordów i
premił. Z powodu wojennego zniszczenia war-
szaty kolejowe nie będą mogły dekonać wszy-
stkich koniecznych zapraw. 342 parowozowy
głównych, 170 uzupełniających i 777 parawo-
zów osobowych. Uzupełniać je będzie mu-
siała ministerstwo przy pomocy fabryk przywa-
tanych: Zielenieckiego w Sanoju, Lilip Rod
i Loewenstein w Warszawie, ewentualnie Pau-
lusa w Poznaniu, a częściowo, za pośrednic-
tstwem dyr. poznańskiej, w Pile.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu
gen. wojsk polskich z dnia 4 b. m.

przedłożyć sobie w tej sprawie terminowy raport. W każdym razie zapowiedziane ekspozycje nie będzie mógł prezydent ministrów w piątek wygłosić.

Zastępca prez. Paderewskiego na konferencji pokojowej.

Warszawa. (Telefonem). Na konferencji pokojowej w Paryżu (gdzie Polska posiada, jak wiadomo, dwu delegatów: pp. Dmowski i Paderewskiego) p. Paderewskiego na czas jego nieobecności zastępować będzie poseł polski w Pradze, p. Patok, który uda się w najbliższych dniach do Paryża, przyczem po drodze zatrzyma się kilka dni w Pradze.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisja prawnicza postanowiła na wniosek przewodniczącego wczoraj rządy, by przedłożył w 24 godzinach statystykę jeńców i internowanych według narodowości i miejsc obozów koncentracyjnych. Przedłożenie dat statystycznych ma nastąpić na wspólnym zebraniu komisji prawniczej i wojskowej, które się odbędzie dnia 6 b. m. Komisja wyraziła zdanie, że obowiązkiem Sejmu jest dokonanie lustracji obozów koncentracyjnych i zbadać zażalenia internowanych bez względu na narodowość i wyznanie.

Komisja wojskowa i spraw zagranicznych, pod przewodnictwem p. Anusza i prof. Stanisława Grabskiego, odbyła u Naczelnika państwa w Belwedrze konferencję, która trwała 2 i pół godziny. Obrady zagnał prof. Grabski, prosząc Naczelnika o udzielenie wyjaśnień w sprawie sytuacji wojskowej i celu wojny.

Naczelnik państwa udzielił w obszernym przemówieniu wyjaśnień, poczem posłowie przedłożyli szereg pytań, na które Naczelnik dał wyczerpujące odpowiedzi.

Komisja rolna, pod przewodnictwem p. Witosa, w obecności szefa i kcy min. rolnictwa, p. Leśniowskiego, wysłuchała sprawozdania inspektorów rolnictwa z Galicji zachodniej i wschodniej pp. Janowskiego i Dra Bugaja o stanie zasiewów w Galicji i o położeniu rolnictwa tamże w ogóle.

Komisja skarbowo-budżetowa, pod przewodnictwem p. Głubińskiego, w obecności prezesa Gł. Urzędu ziemskiego, zabrała wniosek komisji rolnej, domagającej się milionowego kredytu na budowę domów i zasilku dla bezrolnych.

Komisja przemysłowo-handlowa, pod przewodnictwem p. Brunna, w obecności delegata Ministerstwa przemysłu i handlu Roszkowskiego, Ministerstwa ochrony pracy Konopeczyńskiego i Ministerstwa sprawiedliwości Zakrzewskiego, dokończyła rozprawę nad projektem ustawy o osmiodziesiętym dniu pracy. Komisja przyjęła zasadę osmiodziesiętnej pracy, nie wyłączonej soboty, jakoteż zasadę bezwzględnej i całkowitego odpoczynku niedzielnego, z wy-

jątkiem sklepów mleczarskich i kwicjar-skich, w handlu i w wszystkich przedsiębiorstwach, wymagających ciągłości pracy w przemyśle.

Komisja komunikacyjna, pod przewodnictwem p. Rajcy w obecności ministra Eberharda, delegatów centralnego zarządu kolei wojskowych i Ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej, wysłuchała sprawozdania p. Tabaczyńskiego z czynności delegacji wysłanej dla zbadania kolei, będących pod dowództwem wojskowym i przyjęła według wniosku tego posła rezolucję, domagającą się od Ministerstwa wojny i kolei pozyskania przygotowań do całkowitego objęcia kolei wojskowych przez zarząd cywilny i wzywającą komisarzy ziem wschodnich do organizowania rozdziału wagonów z aprowizacyja w ten sposób, aby wozy ze Skalmieny szły wprost na miejsce przeznaczenia bez zajeżdżania do Lidy. Komisja rozpatrywała dalej sprawę wydania przepisów dotyczących natychmiastowego opróżnienia wagonów z węgla i drzewa oraz innych ładunków.

Komisja administracyjna pod przewodnictwem p. Jana Dębskiego w obecności generalnego komisarza ziem wschodnich Os m o ł o w s k i e g o, delegatów komisaryatu Kossakowskiego i Krzyckiego, wysłuchała sprawozdania delegata żandarmerji Krzaczynskiego, poczem odbyła się rozprawa nad sprawozdaniem generalnego komisarza, złożonym na zebraniu poprzednim. Wnioski zgłoszone przez przedstawicieli P. S. L., Narodowe Zjednoczenie Ludowe i P. P. S. poruszono do zredagowania w porozumieniu z komisją spraw zagranicznych i wojskowych podkomitetowi, do którego wchodzi posłowie: Jan Dębski, Skulski, Niedziakowski, Czeiwerzynski, ks. Maciejewicz, Zagórski, Kamieniecki.

Rozdział obszarów plebiscytowych między państwa koalicyi.

Praga. P. A. T. Czeskie B. prasowe donosi z Paryża iskrowo: Rada najwyższa na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się rozdziałem obszarów plebiscytowych między poszczególne państwa ententy dla oddania tychże obszarów. Wedle tej decyzji okrug terytoryjny obsadzi Anglia, okrug kwizyjński Włochy, Górny Śląsk Francja, Cieszyńskie Stany Zjednoczone.

Aż do czasu ratyfikowania traktatu pokojowego przez Stany Zjednoczone Francja obejmie prowizorycznie obszar Cieszyński.

O stosunki handlowe Polski z Czechami.

Warszawa. (Telefonem). Szef sekcji aprowizacyjnej zarządu ziem wschodnich, p. Olgierd Gordziakowski udaje się w najbliższych dniach do Pragi, celem nawiązania stosunków handlowych pomiędzy Polską a Czechami. Głównie idzie o pozyskanie dla Polski dostawy cukru czeskiego. Transakcja handlowa ma mieć cha-

akter wymienny, przyczem Polska dostarczyłaby Czechom głównie lnu.

Nowe pismo czesko-niemieckie.

Cieszyn. (Telefonem). Czeši wydają od dwu tygodni w Morawskiej Ostrawie nowe pismo w języku niemieckim, p. t. „Teschener Volksbote”, które szezujce ustawicznie przeciwko Polakom. Prasa czeska w ostatnich dniach powołuje się ciągle na plody tego swego tworu i głosi, że Niemcy ciążynicyj pódjđ przy plebiscycie z Czechami.

Bunt wojsk bolszewickich w Smoleńsku.

Helsingfors. W. B. K. Ze Smoleńska nadeszła wiadomość, że zbuntował się tanczejzy garnizon bolszewicki. Żołnierze odmówili wymarszu na front i oświadczyli, że dążyc będą do zmieszczenia władzy bolszewickiej. Kilka godzin po wybuchu powstania stanęli w mieście barykady, które uzbrojono w karabiny maszynowe; prócz tego ustawili powstanie dział. Władze bolszewickie staraj się za wszelką cenę powstrzymanie buntowników od oświadczenia, że opuszczają miasto. Wystraszona armia, która wyrzuciła bomby na barykady; powstańcy odpowiedzieli ogniem karabinów i karabinów maszynowych. W sferach bolszewickich panuje rozpacz.

BOLSZEWICY FALSZERZAMI NIEMIECKICH PIENIĘDZY.

Berlin. W. B. K. Poseł Mützelmann oświadczył w parlamencie, że po całym Niemieczech krąży w obrotach niemiłe fałszywe pięćdziesięciomarkówki. Wedle posła Mittelmanna rezerwarją je bolszewicy, którzy w ten sposób chcą zmieszczyć ekonomicznie Niemcy.

Nowa Clemenceau w Strasburgu.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi z Paryża: Wczoraj po południu Clemenceau przemawiał w Strasburgu na zgrupowaniu i wyłożył swój program polityczny. Clemenceau apelował do poczucia solidarności i jedności w narodzie francuskim i zaprzeczał stanowczo, jakoby Francja groziła niebezpieczeństwem bolszewizmu.

Oświadczył on, że rząd musi przystąpić do gospodarczej odbudowy kraju. To będzie pierwszym celem nowego parlamentu. Dopiero po dokonaniu tego dzieła można się będzie zajęć kwestyj rewizyj konstytucyj. Przemówienie Clemenceau będzie drukowane i rozdane w całej Francji.

WSTRZYMANIE RUCHU OSOBOWEGO W GÓRNEJ AUSTRII.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi z Wiednia: Komunikacja osobowa na kolejach Górnej Austrii została z dniem 6 b. m. całkowicie wstrzymana. Poeciagi towarowe będą przyjmowały ograniczoną ilość osób do przewozu.

Dżuma w Londynie.

Paryż. P. A. T. Doniesienie „Ag. Havasa”. Z Londynu donoszą: Urząd zdrowia podaje do wiadomości, że na pokładzie jedne-

go z angielskich okrętów, przybyłych do Londynu, skonstatowano 8 wypadków dżumy.

ZAPRZESTANIE WIELKIEGO STRAJKU GÓRNICZEGO W AMERYCIE.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi z Waszyngtonu: Przywódcy górników wydarli organizacyom górnicyzm rozkaz do zaprzestania strajku. Otrzymani oni zapewnienie, że rząd skłonny jest nawiązać pertraktacje z przywódcami górników. Wskutek tego oświadczenia przywódcy górników cofnęli rozkaz do trwania strajku.

Katastrofy kolejowe.

Warszawa. (Telefonem). Dnia 4 b. m. o godzinie 4 rano pociąg pospieszny, jadący z Warszawy do Lwowa, najeżdżał koło stacji Rejowiec na pociąg ciężarowy. Przy zderzeniu obu pociągów powstał pożar, od którego jeden wagon z pasażerami i jeden ze śledziami spłonął. Śmierć poniósł pewien urzędnik pociagowy; poza tem ofiar w ludziach nie było. Upoządkowanie toru zajęło około 11 godzin, wskutek czego wszystkie pociągi ze Lwowa do Warszawy nadejdą jeszcze dotąd ze znacznym opóźnieniem.

Cieszyn. (Telefonem). Dnia 4 b. m. po południu wykościł się w Nowej Wsi w Zagłębiu pociąg ciekryzacyjny, przyczem zginęły 4 osoby, a rannych jest około 90 osób.

ECHA MISYI SAMUELSA.

Warszawa. (Telefonem). Bawiney w Polsce wysłannik rządu angielskiego, Samuels, oświadczył w wywiadzie z przedstawicielem żydowskiego pisma „Jewish Times”, że Polska spełnia wobec żydów wszystkie swoje zobowiązania traktatowe. Misyja Samuelsa w Polsce polega na tem, że Samuels „nie miał zastrażać istniejących już pomiędzy Polakami a żydami przeciwieństw, ale torować drogę do porozumienia”.

Zawiadomienie.

Ze względu na ciągłe nieporozumienia podajemy do wiadomości publicznej, że wszelkie komunikaty, informacje i podziękowania zarówno osób prywatnych, jak i instytucyj społecznych i rządowych zamieszczać będziemy w myśl uchwał Związku wydawnictw pism codziennych tylko za opłatą na warunkach ogłoszeń. W wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie będzie udzielony pewien procent opustu.

WYDAWNICTWO „GŁOSU NARODU”.

NADEŚLANE.

Poszukujcie się 50 robotnic

obznajmionych z zyciem na maszynie. Zgłoszcie się nalezy w Powszechnym Towarzystwie konfekcyjnym, Kraków, św. Marka 35, między godz. 10—11 przed południem. 4275

W szkole Sztuk Pięknych Niedzielniej. Szpitalna 17, rozpoczyna się kurs rany dla dorosłych początkujących od g. 9—12 i po poł. od g. 3—5. Kurs rysunku i malarstwa dla dzieci: niedzielni i piątki od godz. 3—5 i niedzielni od g. 11—1. 4245

MOTYLE DROBNER Kraków. 4272

Advokat **DR JÓZEF SARAPATA** otworzył kancelaryę adwokacką w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej 1. 54/8.

Dr. Stefan Borowiecki Docent Uniw. Jagiell. i prymarjusz szpital św. Łazarza przeprowadził się na ul. Siemiradzkiego 1. 22. ordynuje w chorobach nerwowych do 3-5. Telefon Nr. 3313. 4213

P. T. SŁUCHACZY PRAWA zawiadamiam, że dnia 12 bm. rozpoczynają się nowe kursa do wszystkich egzaminów i rygorów. Zmiany w planie nauki i w sposobie uwzględnienia. Wszelkie informacje bezpłatnie. Dr. Henryk Ostrowski 4273 „CODEX” Kursa Prawnicze „CODEX” Kraków, Studencka 3, od 3—4 popoł.

Srebrny połysk, Śnieżna białość, Należyta sztywność, Punktualna dostawa OTO DEWIZA PRALNI „LILLA” 4149

JULIAN WAJDA SKŁAD FUTER w Krakowie, ul. Szewska 4, w podwórku na dole połca 4263 garnitury futrzane damskie i dziecięcina, rękawki futrzane do polowania, i sardaki z rękawami wiejskie skórę na wierzch.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 4 listopada 1919

Waluty	ofiar.	łqd.	transakcyja
Marki polskie	187—	187—	134-60
niemieckie	—	—	—
Ruble czeskie po 100 r.	210—	240—	—
— „ — 100 —	225—	240—	231—
— „ — 100 —	—	—	—
dunskie	60—	106—	—

Podpisujcie polską pożyczkę. 4175

Wydział Pożyczek Państwowych Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej

ogłasza niniejszym, że na mocy rozporządzenia Pana Ministra Skarbu z dnia 14 października 1919 r. począwszy od 1-go listopada 1919 r. będą na żądanie opłacane asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 roku w walucie markowej. Termin spłaty asygnat w walutach koronowej i rublowej, jak również, na życzenie ich posiadaczy, i w markowej, zostaje odroczone na sześć miesięcy, to jest do 1-go maja 1920 roku.

Procenty za ten czas będą wypłacane posiadaczom asygnat Pożyczki z góry począwszy od 1-go listopada 1919 r. w odpowiednich walutach. **Kapitał za umerzone asygnaty Pożyczki markowe** (po sprawdzeniu ich autentyczności przez Wydział Pożyczek Państwowych Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej), **jak również procenty od asygnat odroczonej (niezwłocznie) wypłacać będą:**

- Polska krajowa Kasa Pożyczkowa w Warszawie, Oddział Główny, Bielańska 10-12, ze wszystkimi oddziałami na prowincyi.
 - Wydział Pożyczek Państwowych Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Warszawie.
 - a także następujące Banki z ich Oddziałami:
 - Bank Handlowy w Warszawie,
 - Dyskontowy Warszawski,
 - Zachodni,
 - Przemysłowy Warszawski,
 - Ziemiański,
 - dla Handlu i Przemysłu w Warszawie,
 - dla Towarzystw Spółdzielczych,
 - Kredytowy w Warszawie,
 - Związek Ziemiań, Oddział Bankowy w Warszawie.
 - Bank Handlowy w Łodzi,
 - Kupiecki Łódzki,
 - Ziemi Polskiej w Lublinie,
 - Związku Spółek Zarobkowych (w Poznaniu),
 - Przemysłowców (w Poznaniu),
 - Handlowy (w Poznaniu).
 - Instytucje kredytowe w Małopolsce:
 - Bank Krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim,
 - Przemysłowy dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
 - Galicjański dla Handlu i Przemysłu (Kraków),
 - Galicjański Akcyjny Bank Hipoteczny (Lwów, Kraków),
 - Galicjański Ziemiański Bank Kredytowy (Lwów, Kraków),
 - Kasa Oszczędności Miasta Krakowa,
 - Bank Zaliczkowy we Lwowie,
 - Bank Kupiecki, Lwów,
 - Akcyjny Bank Związkowy (Lwów),
 - Bank Ludowy (Lwów),
 - Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie.
- Wszczególnione instytucje prywatne będą wypłacać procenty jedynie od asygnat Pożyczki zrealizowanych u nich, w przeciągu trzech miesięcy t. j. od dnia 1-go listopada 1919 r. do 1-go lutego 1920 r. po tym terminie opłata odbywać się będzie wyjątkowo w Polskiej Kasie Pożyczkowej i jej Oddziałach.

POLSKA KRAJOWA KASA POŻYCZKOWA

ogłasza, że na mocy rozporządzenia Pana Ministra Skarbu z dnia 14-go października 1919 r. Oddział Główny Kasy w Warszawie (Bielańska 10-12), jak również i wszystkie Oddziały prowincjonalne udzielać będą od 1-go listopada 1919 r. pożyczek pod zastaw asygnat Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r. w stosunku:
 90 marek za 100 marek
 100 „ „ 100 rubli
 50 „ „ 100 koron.
 Pożyczki te wolne są od podatku i pobieraa za nie będzie 5%, w stosunku rocznym.

MATYŁDA SERAO.

NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przełożył z włoskiego J. W.

X.

Na placu gry w golfa, na wzgórzu Char...
gestej i kwicistej nie zdołały nawet wyde...

...nego razem z nim w oddali. Z wielkiego...
barala Colliu, gdzie wprawiali się po...

den od drugiego, bez określonego celu, wraz...
z chłopcem, podążającym ze skórzanym fu...

chiner, austriacki mąż stanu ze szkoły me...
ternichowskiej, który w sześćdziesiątym ro...

przywiązać na czas dłuższy do siebie serca...
nastalego monarchy; Maks i Karol Freitago...

(Ciąg dalszy nastąpi).

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ROMUALDA FELDMANA, - KRAKOW, ul. Mikołajska L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych.

Kupię gospodarstwo w cenie około 100.000 Kor. lub mniejsze w okolicy Krzeszowic, Zabierzowa, Kalwaryi, Suchej, Żywca.

Zakopane Pensjonat „Lubień“ na Kasprysiu. Pod nowym zarządem. Otwarty cały rok.

73 morgów roli w jednym kompleksie, 4 km. od Oświęcimia, przy nowym torze kolei Oświęcim-Kęty.

Strzykawki rzerzączkowe, suspensorya, płótno-gumowe polecają hurtownie 4266 STANISŁAW BARAN i Ska

JENERALNA REPREZENTAGYA Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń (rok założenia 1870) w Krakowie, przy ul. Siennej 2 4270

Szpitałna 40. Szpitałna 40. SALON SZTUKI Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Gotowe stylowe garnitunki salono-we, garnitury do biur i mezbich pokoi (klubowe), pejdzące fotele bardzo wygodne, 2 antyczne łózka i inne kompletae urządzienia 4219

DOM BANKOWY H. RIPPER i Ska Spółka komandytowa 4265 w Krakowie, Rynek główny 17

BANK PRZEMYSŁOWY Filia w Krakowie, 4102 przyjmie kilku zdolnych, rutynowanych urzędników do buchalteryi i korespondencyi

Tępcie myszy i szczury! „Kaps“ jedyny radykalny i wypróbowany środek tępi bezwzględnie SZCZURY I MYSZY.

Fiaszki z wody mineralnej kupuje każdą ilość i płaci najniższe ceny fabryka „ISKRA“ Kraków, ul. Łobzowska L. 8. 4195

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie Serceada, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. - Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 4198

Kupuje złoto, srebro, brylanty, perły, wszelką biżuterję, nową i antyczną, zegary, zegarki i zegry szta. znc. - Płacę najwyższą wartość. Zakład z. garnistrzowsko-jubilerski Józefa Cuan-kiewicza, Kraków, ulica Sławkowska 1. 3362

Drugi rocznik KALENDARZA POLSKIEGO nakład Związku Księż. Abstynentów, o puszcza pras- z końcem października. Zamówienia przyjmuje ks. Ignacy Chwirut, Lwów Czarnieckiego 92. Cena 5 K. Opusły według umowy. Przy większych zamówieniach przesyłkę placą nakładcy. 3382

Drogista z dyplomem, z bardzo dobrimi świadectwami, poszukuje posady. Zgłoszenia: Kaz. Gajewski, Kraków, Topolowa 18, I. p.

Pracownia tapicerska przerabia meble, materace również wykonuje nowe, ul. św. Jana 18, Wesołowski. 8489

Popierajmy własny przemysł! LISY, KUNY, TCHÓRZE, WYDRY SUROWE z nadchodzących połowań kupujemy w każdej ilości po bardzo dobrych cenach St. Wronskiego Synowie Magazyn futer 4185 Kraków, plac Szczepański L. 2.

Kapustę głowiatą w ładunkach całowagonowych zakupicie „JAROSZ“. Polskie fabryki przetworów jarzynowych w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 4. II. p. 4203

FUTRA MEZKIE I DAMSKIE zaryżawki i kołnierze przerabia i wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów według najnowszych żądań solidnie i punktualnie po niższych cenach - ponadto poleca lisy we wszystkich jakościach Pracownia kuśnierska J. Stępińskiego Kraków, Floryańska 32, off. yny. 4167

Ministerstwo Zdrowia Publicznego ogłasza niniejszem 4233 KONKURS

na posady: dyrektora, prymaryusza, jeđnego wzgl. dwóch ordynaryuszów i jeđnego wzgl. dwóch sekundaryuszów Kraj. Zakładu dla umysłowo i nerwowo chorych w Kobierzynie.

Do posady dyrektora przywiązane są następujące pobory służbowe: 1) płaca roczna 6.400 kor. 2) prawo do trzech dodatków czteroletnich każdy po 800 „ roczn. 3) dodatek funkcyjny 1.000 „ 4) mieszkanie w naturze z unormowanym deputatem oświetlenia i opalu.

Do posady prymaryusza przywiązane są następujące pobory służbowe: 1) płaca roczna 4.000 kor. 2) prawo do trzech dodatków pięcioletnich każdy po 600 „ roczn. 3) dodatek funkcyjny 1.000 „ 4) mieszkanie w naturze wraz z unormowanym deputatem oświetlenia i opalu.

Do posady ordynaryusza przywiązane są następujące pobory służbowe: 1) płaca roczna 2.900 kor. 2) prawo do trzech dodatków pięcioletnich każdy po 400 „ roczn. 3) dodatek funkcyjny 1.000 „ 4) mieszkanie w naturze wraz z unormowanym deputatem oświetlenia i opalu.

Do posady sekundaryusza przywiązane są następujące pobory służbowe: 1) płaca roczna 1.900 kor. 2) prawo do trzech dodatków pięcioletnich każdy po 200 „ roczn. 3) dodatek funkcyjny 1.000 „ 4) mieszkanie w naturze wraz z unormowaniem deputatem oświetlenia i opalu.

Ponadto pobierają wszyscy lekarze Zakładu przez czas trwania nadzwyczajnych stosunków drożynianych, wywołanych wojną, dodatki wojenno-drożyniane w wysokości unormowanej każdorazowo dla odpowiednich rang urzędników państwowych w Galicyi. Obecna wysokość tego dodatku wynosi zależnie od stanu rodzinnego: a) dla dyrektora od 10.140 kor. do 17.556 kor. rocz. b) „ prymaryusza „ 9.216 „ „ 15.396 „ c) „ ordynaryusza „ 6.516 „ „ 12.396 „ d) „ sekundaryusza „ 6.132 „ „ 12.000 „

Wszystkie powyższe posady zostaną nadane prowizorycznie na rok jeden, poczem w razie zadawającej służby nastąpi stabilizacja. Ubiegający się o jedną z powyższych posad powinni wykazać się: 1) nieprzekroczonym 40 rokiem życia, 2) obywatelstwem polskiem, 3) nieposzlakowanym życiem, 4) dyplomem lekarskim ważnym w Państwie polskiem. Ponadto winni kandydaci na posadę dyrektora wykazać się znajomością ustroju administracyi tego rodzaju Zakładów leczniczych. UWAGA: Wyjątkowo posada może być nadana kandydatowi, który przekroczył 40 lat życia. Termin konkursu oznacza Ministerstwo na dzień 1 grudnia 1919 r. Podania należyce udokumentowane wraz z opisem przebiegu życia i ewent. pracami naukowymi należy wnieść o ile chodzi o posadę dyrektora wprost do Ministerstwa Zdrowia Publicznego Wydział III (Szpitalnictwa). Podania o inne posady należy wnieść za pośrednictwem Dyrekcji Zakładu dla umysłowo i nerwowo chorych w Kobierzynie. Warszawa, dnia 7 października 1919 r.